
193 del 06.10.2015 

 Spese per la sicurezza 

 oneri sicurezza ordinari  €   4.279,21 

 oneri sicurezza specifici  € 16.798,05 

 Sommano le spese per la sicurezza   €   21.077,26 

 Totale lavori comprensivo oneri sicurezza  €  162.312,72 

 

     B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 

 Spese generali 16%   €  25.970,04 

 I.V.A. 22%    €  35.708,80 
 Totale somme a disposizione Amm.ne  €   66.678,87  

   TOTALE GENERALE             € 223.991,56  

     In  c.t.                      € 224.000,00 

2)  Di dare incarico al Responsabile del Procedimento, Dott.ssa Angela Berarducci, 

per ogni adempimento conseguente all’adozione della presente delibera. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE  

f.to(Maria Simone) f.to(Roberto Roberti) 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle ore         13,00           del giorno        13.10.2015        alle ore        13,30   

del giorno 16.10.2015 

Chieti, lì 16.10.2015 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                  f.to(Sig.ra Maria Simone)  

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera di Deputazione Amministrativa n°   193    del  06.10.2015. 

 

OGGETTO:  Foro 57 – lavori di ammodernamento e completamento impianto irriguo 

Val di Foro – Automazione e telecontrollo. Completamento. Approvazione perizia di 

variante e suppletiva datata 05.10.2015.  

 

 

 L’anno duemilaquindici, il giorno sei (06) del mese di ottobre (10) in Chieti, alle 

ore 16.00 presso il Consorzio di Bonifica intestato sito in Via Gizio n. 36, nella sala delle 

riunioni della sede dello stesso Consorzio – a seguito di convocazione a mezzo 

raccomandata prot. n. 10371 del 02.10.2015 si è riunita la Deputazione Amministrativa 

con l’intervento dei Signori 

 

   Presente Assente 

1 Roberti Roberto Presidente x  

2 Carota Palmiro Vice Presidente x  

3 De Francesco Valerio Membro x  

4 Di Sipio Vincenzo Paolo Membro x     

5 Palozzo Bruno Membro x     

 

 

 

 

IL COLLEGIO REVISORI 

DEI CONTI 

   

1 Barbetta Giovanni  Presidente C.R.C. x     

2 Serra Michele  Membro C.R.C. x  

3 Colonna Gildo Fabio  Membro C.R.C.  x  

 

 Assiste il Direttore Ing. Tommaso Valerio. 

 Il Presidente costata che sono presenti n. 5 membri su 5, dichiara valida la 

seduta ed invita a passare all’o.d.g. 

 Assiste con funzioni di Segretario verbalizzante la Sig.ra Maria Simone.  

 

Sul punto n.  12   all’odg   

La Deputazione  

 

Premesso che: 

� il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, con Decreto n. 14920 del 

17/07/2014 ha assentito al Consorzio la somma complessiva di € 224.000,00 per la 

realizzazione delle opere di cui al progetto “Foro 57 – Lavori di ammodernamento e 

completamento impianto irriguo Val di Foro – Automazione e Telecontrollo - 

Completamento”;  



� è stata indetta la gara per l’appalto delle opere di che trattasi per l’importo a base 

d’asta di € 162.295,59 oltre I.V.A., di cui € 141.218,03 per lavori ed € 21.077,26 per 

oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed è risultata aggiudicataria la Ditta 

Costruzioni Primavera Florideo  S.p.A., per l’importo complessivo di € 136.777,12 

oltre I.V.A. di cui € 115.699,93 per lavori ed € 21.077,19 per oneri sicurezza non 

soggetti a ribasso, giusta delibera n. 31 del 12.02.2015;  

� il contratto è stato stipulato il giorno due del mese di aprile 2015 e registrato a 

Pescara il 10 aprile 2015 al n. 3746 serie 1T; 

� il direttore dei lavori, Ing. Tommaso Valerio, ha proceduto alla consegna dei lavori il 

04.05.2015 come da verbale sottoscritto in pari data; 

� dall’esito delle procedure di gara si sono resi disponibili € 25.518,17 derivati dalle 

economie di ribasso pertanto, con consortile 7557 del 07.07.2015 è stato chiesto al 

Ministero concedente l’autorizzazione all’utilizzo di suddetta somma, previa 

redazione di apposita perizia e acquisizione del nulla osta da parte del 

Provveditorato Interregionale alle Opere Pubbliche per il Lazio, Abruzzo e Sardegna 

- ufficio di Pescara; 

� con consortile n. 8044 del 17.07.2015 è stata chiesta una preventiva autorizzazione 

al succitato Provveditorato a presentare la perizia per l’utilizzo delle economie 

generate dal ribasso di gara; 

� il responsabile dell’ufficio del Provveditorato alle Opere pubbliche con nota del 

20.07.2015 acquisita al protocollo consortile del 22.07.2015 n. 8193 ha assentito 

alla predisposizione da parte del consorzio di apposito elaborato di variante da 

redigere e contenere nella spesa complessiva di € 224.000,00 prevista nel Decreto 

di concessione; 

� la responsabile del procedimento ha autorizzato il direttore lavori alla redazione e 

presentazione della perizia di variante e suppletiva; 

� i contenuti della suddetta perizia, redatta ai sensi dell’art. 161 del D.P.R. 207/2010 

e s.m.i. e dell’art. 132, comma 1, lettera  b) del D. Lgs 163/2006 e s.m.i., sono 

dettagliatamente esposti nella relazione tecnica allegata alla perizia stessa e 

consistono essenzialmente: 

- realizzazione di una condotta in Pead DN 450 mm per una lunghezza di ml 160 

anziché degli 80 previsti in progetto, da ubicare sotto una strada interpoderale, 

a sostituzione di un tratto di condotta in cemento amianto esistente in comune 

di Miglianico; 

- prolungamento di due condotte già previste nel progetto per un totale di ml. 75 

in Comune di Fara F. Petri;  

� la realizzazione dei lavori previsti in perizia comporta un aumento di € 25.535,60 

pertanto l’importo di contratto è rideterminato in complessivi € 162.312,72 di cui € 

141.235,46 per lavori ed € 21.077,26 per oneri di sicurezza, come risulta 

dall’allegato schema di Atto di Sottomissione regolarmente sottoscritto 

dall’impresa; 

� il quadro economico della concessione come rimodulato risulta essere il seguente: 

A) LAVORI 

 Importo lavori a corpo    €  176.664,74                             

 a dedurre oneri sicurezza ordinari   €     4.279,21 

 Restano lavori soggetti a ribasso d’asta  €  172.385,53 

 A dedurre il ribasso d’sta del 18,07%  €   31.058,42  

 Restano i lavori al netto    €  141.235,46 

 Spese per la sicurezza 

 oneri sicurezza ordinari  €   4.279,21 

 oneri sicurezza specifici  € 16.798,05 

 Sommano le spese per la sicurezza   €   21.077,26 

 Totale lavori comprensivo oneri sicurezza  €  162.312,72 

     B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 

 Spese generali 16%   €  25.970,04 

 I.V.A. 22%    €  35.708,80 

 Totale somme a disposizione Amm.ne  €   66.678,87  

 

   TOTALE GENERALE                € 223.991,56  

     In  c.t.                             € 224.000,00 

 

� a tale maggiore importo si farà fronte con l’assorbimento delle economie derivanti 

dal ribasso d’asta; 

� per l’esecuzione dei lavori previsti nella perizia non si rende necessario un aumento 

del tempo contrattuale; 

� la valutazione economica è stata effettuata con i prezzi presenti in progetto e con il 

concordamento di otto nuovi prezzi di cui alcuni desunti dal prezziario “Prezzi 

Informativi Opere Edili Regione Abruzzo” in quanto in esso presenti mentre gli altri 

sono stati definiti con regolare analisi;  

tutto ciò premesso  

Vista la proposta pervenuta dal Responsabile del Procedimento alla 

Amministrazione consortile di approvazione della perizia di variante e suppletiva per il 

nuovo importo contrattuale ammontante a complessivi € 162.312,72 di cui € 

141.235,46 per lavori ed € 21.077,26 per oneri sicurezza nonché il nuovo quadro 

economico come sopra riportato. 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

 Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 18  del  10.12.2014 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2015; 

 Con i poteri di cui all’art. 28 dello Statuto consorziale nonché con voti unanimi 

espressi nei modi previsti dall’art. 45 dello statuto stesso; 

 

D E L I B E R A 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di approvare la perizia di variante e suppletiva datata 05.10.2015 “Foro 57 – lavori 

di ammodernamento e completamento impianto irriguo Val di Foro – 

Automazione e telecontrollo. Completamento” redatta dal Direttore dei Lavori Ing. 

Tommaso Valerio  nonché il nuovo quadro economico della spesa  di seguito 

riportato: 

 A) LAVORI 

 Importo lavori a corpo    €  176.664,74                             

 a dedurre oneri sicurezza ordinari   €     4.279,21 

 Restano lavori soggetti a ribasso d’asta  €  172.385,53 

 A dedurre il ribasso d’sta del 18,07%  €   31.058,42  

 Restano i lavori al netto    €  141.235,46 


